Negado o pedido de autorização para o funcionamento do curso de Direito, bacharelado Processo: 23026-
000877/99-30 Parecer: CES1212/2001 Interessado: Fundação Educacional Dom André Arcoverde / Centro 
de Ensino Superior de Valença - Valença / RJ Decisão: Pela manutenção das 188 (cento e oitenta e oito) 
vagas totais, para o curso de Direito, bacharelado Processo: 23000-000611/2001-42 Parecer: CES1213/2001 
Interessado: Sociedade Civil de Educação São Marcos / Universidade São Marcos - São Paulo / SP 
Decisão: Favorável ao reconhecimento, pelo prazo de 2 (dois) anos, do curso de Direito, bacharelado, com 600

[...]

Favorável à renovação do reconhecimento, pelo prazo de 4 
(quatro) anos, do curso de Direito, bacharelado Processo: 23000-012987/2000-19 Parecer: CES1235/2001 
Interessado: Fundação Educacional Dom André Arcoverde / Centro de Ensino Superior de Valença - 
Valença / RJ Decisão: Pela manutenção das 188 (cento e oitenta e oito) vagas totais anuais oferecidas no 
curso de Direito, bacharelado e pela constituição de Comissão de Avaliação para verificar in loco as 
condições de oferta visando à renovação do reconhecimento do referido curso Processo: 23000-004696/2000-
57 Parecer: